
 

 

CITTA’ DI BACOLI 
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 
Registro Generale n. 22 del 15-02-2026 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE - COC 

 
Addì 15 Febbraio 2026 
 

IL SINDACO 
 
VISTO l’articolo 12 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della 
protezione civile”; 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo del 18 agosto 
2000, n. 267; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.69 del 23.06.2021 con la quale veniva 
approvato il Regolamento Comunale istitutivo del Servizio Comunale di Protezione Civile e nel 
quale si assumevano le iniziative per il conseguimento delle finalità di protezione civile verso i 
cittadini, volte in particolare modo alla tutela della salute e all’incolumità della popolazione, alla 
salvaguardia dell’ambiente, nonché dei beni pubblici e privati, alla pianificazione degli interventi 
di soccorso in caso di eventi calamitosi sia naturali che connessi all’attività dell’uomo;  

VISTO Piano comunale di protezione civile approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 13 
del 08.04.2025;   

RILEVATO che consistenti piogge abbattutesi sul territorio comunale hanno provocato n. tre 
crolli franosi in tre strade principali della città importanti arterie di viabilità  

DATO ATTO che già dalle ore 01:13 del 15.02.2026 in cui si è verificato il secondo crollo è 
stato di fatto attivato il COC, per lo svolgimento e l’esercizio dei compiti e delle funzioni proprie; 

RITENUTO di formalizzare l’attivazione del COC individuando le necessarie funzioni di 
supporto; 

ORDINA 
di attivare con decorrenza immediata il Centro Operativo Comunale (COC) presso la sede del 
Comando di Polizia Municipale sito in Via Lucullo 45A, mail  coc@comune.bacoli.na.it  tel:  
0815234057 – numero di reperibilità 0815231736 
Il COC è organizzato nelle seguenti funzioni di supporto: 
Funzione Responsabili e sostituti 
Coordinamento COC Titolare: Dott.ssa Tresa De Rosa 

Sostituto: Ten. Antonio Scotto Lavina 

mailto:coc@comune.bacoli.na.it


Tecnica e Pianificazione Titolare: Ing. Marco Raddino  
Sostituto: Ing. Vincenzo Macillo 

Sanità, Assistenza sociale, 
Assistenza alla popolazione ed 
Assistenza Sanitaria 

 Titolare: Dr.ssa Paola Scotto Di 
Luzio 
 Sostituto: dott. Michela Palma 

Volontariato Titolare: Dr.ssa Paola Scotto DI 
Luzio  
Sostituto: dott. Michela Palma 

Servizi essenziali (Idrici, Elettrici)) Titolare: ing. Marco Raddino 
Sostituto: sig. Remo Cigliano 

Censimento a danni e cose Titolare: Ing. Vincenzo Macillo 
Sostituto: Ing. Marco Raddino 

Strutture operative locali e Viabilità – Titolare: C.Te P.M. Ten.Col.Dr.ssa Marialba Leone 
Sostituti: Ten. Lucignano Sabatino 

Ten. Di Benedetto Massimo 
Telecomunicazioni e apparati Titolare: Dott.ssa Valentina Di Lorenzo 

Sostituto: Sig. Antonio Biagio Di Meo 

 
Materiali e Mezzi 

Titolare: ing. Marco Raddino 
Sostituto: sig. Remo Cigliano 

 
 
I referenti delle funzioni di supporto sono tenuti a convocare, in caso di assenza, un proprio 
sostituto. 
Le funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’attuale emergenza, potranno essere 
incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto.  
Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa alla 
Regione Campania e alla Prefettura. 
 
 
 
 
Bacoli, 15-02-2026 
 
  
  

IL SINDACO 
 

Dott. Josi Gerardo Della Ragione 
 
  

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


